Ioan.,<sup>1</sup> Ioannes predicaret,parate viam domini:rectas facite semitas eius, multi magna uim magnoq; studio a uicis ad uirtutem uertebantur:sed et filii dei per spiritus sancti gratiam fiebant/per baptismum regenerati,Id si quis non exponi recte arbitretur ;doceat quāobrem a diebus Ioānis rapi cepit regnū

celorum/quasi nemo ante tempora illa illud rapuerit, Num ergo dices; uana prophetarum spes fuerit? Num tanta multitudo sanctorum patrum: regnum celorum non possidebit/si tunc primum rapi cepit quando baptista clamabat penitentiam agite; regnum enim celorum appropinquabit? Sed facile intelle= ctu est/ ipsum regnum celorum priscis etiam paratum fuisse; sicuti conformib⁹ im= aginis filii dei/atq; ideo prescritis a deo patre, A tempore uero Ioannis / donum spiritus sancti & regeneratio per baptismum:fide rapitur. Hec quoniam ita in telligēda sunt: patet nunq; Ioannem maiorem fuisse Christo/ neq; unq; futurū,

Math, 3.

**C**Libri secundi/thesauri Cyrilli; finis,

**C**Eiusdem liber tertius,

**C**Refutatio expositionis heretice; et expositio sensus ueri/euangelici textus,  
ego in patre; et pater in me est,

Cap,I,

**n** On est mirum(heretici aiunt) si pater est in filio:& filius in patre, cū etiam de nobis diuina scriptura dicat: quia in ipso uiuimus/moue= mur et sumus, Quomodo enim aliter filius maiore seipso patrem capere poterit? Aut quomodo filius minor: maiorem patrem reple= re poterit? **C**Quasi de corporeis loquimini uasis; in quibus recte dicitur/ non posse a minore maius capi;nec a minore posse maius repleri , In rebus uero in= corporeis que sine ulla materia sunt: quomō ista locū habent? hec dixim⁹; qua si concederem⁹ maiore filio patrem esse, ueritas autem non ita se habet, Equa= lis enim patri filius in omnibus est. Sed nec uos huiusmodi rationibus uteremini; si sciretis quid uerus pater sit;& quid uerus filius, et quid lumē inuisibile simul atq; eternum;& quid splendor eius . & quid hypostasis incorporea : & chara= cter ei⁹ similiter incorpore⁹, Nam si hec memoriter teneretis/intelligeretisq; non quasi de corporibus disputaretis, sed consequenter atq; congrue scrutan= dum arbitraremini: quomodo filius in patre & pater in filio est/sicut character/ sicut imago/sicut splendor/atq; similitudo patris , Verum quoniam non esse mi= rum illud dicitis: quoniam & nos in ipso uiuimus/& mouemur / & sumus: con= siderate quoē/ q̄ multū a ueritate receditis, non enim sicut in sanctis deus est/ sanctificans ipsos; sic & in Christo, Sed ipse filius; uirtus & sapientia patris est. Is sanctificat omnia participantia ipso:in spiritu. Ipse uero nulla participatio= ne sanctus est; ueluti nos. Non enim per gratiam filius est:sed eternaliter ex pa= tre genitus, Nec rursus filius sic in patre est;sicut nos , Nos enim gratia & par= ticipatione in deo uiuimus & mouemur & sumus. filius uero secundum natu= ram/quasi a fonte semper uiuo ex substātia patris emanans: uita secundum na= turam est/ omnia uiuificans, nec participatione uite ipse uiuens est;sicuti nos, Nam si sicuti nos/ ipse uiueret;non esset naturaliter uita. Quod enim de foris alicui aduenit; id secundū naturam ipsi non inest, Filius autem de se dicit.ego Ioan, 14, sum uita,. Non ergo ut nos:in deo uiuit & est,sed naturaliter ipse uita est:& in patre naturaliter est/unum cum ipso;secundum identitatem essentie, **C**Sed Cauillatō in patre(inquit) seipsum esse dicit/et patrem in eo: quoniam nec sermo in eo/ heretico= quemad omnes predicabat. nec opera que faciebat: sua erant , sed patris qui rum,

Ioan, 14,

Actu, 17,

precepit loqui; & dedit uirtutem ad faciendum miracula. ¶ Licebit ergo secū  
 dum uos / unicuiq; etiam sanctorum; similem uocem edere. Miracula enim / ac  
**Psal. 84.** cepta uirtute de super ipsi quoq; fecerunt. Audiam (inquit psalmista) quid lo-  
**Prove. 2.** quetur in me dominus deus. Et sapientissimus Salomon, Mea (inquit) uerba a  
 deo dicta sunt, Et beatus ille Moses: fidus minister preceptorum extitit dei, et  
**Actuū. 3.** uniuersaliter uniuerso prophete non suis uerbis utebantur: sed domini. Hac  
 de causa omnes; hec dicit dominus / clamabant. Et saluatoris discipuli admis-  
 rantes magnalia que faciebant: uiri fratres clamabant / quid nobis attenditis;  
 quasi propria uirtute ista facientibus? Cur ergo nemini unq; istorum licuit di-  
 cere; ego in patre sum / & pater in me? Non uidetis nichil precipuum tribui a  
 uobis filio / frustraq; appellatum filium esse; si ueluti sanctorum aliquis / exter-  
 na uirtute operabatur, Non autē frustra / neq; sicuti nos / per gratiam; sed ue-  
 re & naturaliter filius est, Propria igitur uirtute non de foris sibi donata: mira-  
 cula operabatur. ¶ Preterea, si sanctis licuisse dicere / ego in patre & pater in  
 me est; dixi. Et certe saluator / et ego in patre sum / & pater etiam in me est, ut  
 ostenderet; ceteris quoq; id dicere licere, Nunc uero sibi soli hoc attribuit: quia  
 solus ex patre uere generatur. Ita ergo propositus euangeli textus; intelligen-  
 dus est, Ex substātia patris emanat filius: non (sicuti creature) ex nichilo ad es-  
 se productus / aut de foris substitutus, sed ex genitoris substantia proprius fru-  
 ctus; sicut ex lumine splendor / aut ex fonte fluuius. Quare qui uident filium;  
 ipsum patrem uident / et a filio genitorem intelligūt. Nam quoniam ipsum es-  
 se filii ex substātia patris prodit; idcirco filius est in patre, Et quoniam quod pa-  
 ter est natura / id ipsum uerbum suum est; ideo pater in filio est; sicut sol in suo  
 splendore / & sicut mens siue intellectus in uerbo suo / & sicut in fluuio fons, Na-  
 tura enim paternae substantie / ac (ut ita dicam) species tota in filio est; & ostendit  
**Ioan. 10.** ipsum in seipsa, Illud etiam attendēdū; q; necessarie dispensationis gratia  
 hanc uocem dominus emisit, Nam quoniam ad ostendendā identitatem na-  
 ture / qua idem est cum patre; dixerat, ego & pater unum sumus, ne quis igit  
 patrem filium / & filium patrem esse putaret; & dualitatem nominum solūmo-  
 do faceret / & unam non duas personas arbitraretur; necessario illud exposu-  
**Ioan. 14.** it dicens, Ego in patre & pater in me est, ut quādmodum ex illis uerbis iden-  
 titatem substantie ostendit; sic ex istis dualitatem personarum / ut uere subsis-  
 tentem patrem & uere subsistentem filium significaret. Non pater & filius /  
 natura unum sunt; numero personarū duo. Non sicut si unum in duas diuide-  
 retur partes; ut alterum in altero non sit. nec ut idem unum; duobus nominis  
**Sabellius** bus appelletur / ut dualitatis uirtus in solis nominib; reperiatur, nec ut eadem  
 persona / modo pater modo filii uocetur; sicut Sabellius blasphemabat, sed sint  
 (ut diximus) numero personarum duo, pater enim semper pater est; neq; unq;  
 in filium conuertitur, & filius semper filius; neq; unq; in patrem mutatur, Cūq;  
 ita in dualitate uera personarum sint; una in utrisq; natura / et una deitas est,  
 Similis enim naturaliter genitoris filius est; ut imago / ut splendor / ut character  
 substantie ipsius, Et ita propter identitatem substantie; unum deum patrem

et filium esse credemus, Nam sicut splendorem solis non aliud dicet quis piam esse lumen natura: preter ipsum solem, nec participatione aut habitudine quādam lumen appellari crederet: sed quia natura ex ipso emanat, & ita duo hec lumina esse ratione percipiet; unum uero esse natura non negabit. Sic q̄q̄ pater & filius in dualitate personarum inueniantur; nemo tamen aliud dicet esse patrem q̄ filium/ quantum ad deitatem & identitatem essentie pertinet. Et sicut sol in splendore suo est, & splendor solis in sole: sic pater in filio & filius in patre, personarum numero duo: nature identitate unum. Quare si quis diligenter scripturā scrutetur: inueniet omnia dici de filio que de patre dicuntur / & omnia de patre que de filio, absq; hoc solum q, alter pater est; alter filius, Pater deus est: & uerbū deus est, oīpotēs pater; oīpotēs & filius. hec dicit qui erat & qui uenturus est omnīpotens. Dñs pater; & unus dominus Ihesus Christus, lux p̄z Apo, 4, ter: sed filius quoq; lux, Ego sum (inquit) lux mundi. Pater peccata dimittit; sed Ioan, 9, et filius similiter, ut sciatis inquit quia potestatem habet filius hominis peccata Math, 9, dimittere, Vere igitur ipse dicit ad patrē, quia mea oīa tua sūt: & tua mea, Et Ioan, 17, quia omnia patris filii sunt: cōuersim quoq; uere dicit. ego in patre: & pater in Ioan, 14, me est, Identitas enim hōz omnium: in dualitate incōmutabiliter lucet, Quare filius: uere filius est, non enim omnia patris/ secundum naturā sua essent: nisi ex ipso esset, Nec omnia filii patris essent: nisi filius consubstāialis esset genitor, Quēadmodum si quis depictam regis imaginem uideat / & mirat⁹ pulchritudinē imaginis: ipsum regem uidere desideret / iure utiq; imago ad eum diceret, qui me uidet: regem uidet, Et rursus, Ego et rex: unum sumus/ quantum ad exactam similitudinem, Et rursus, Ego in rege / & rex in me est: quantum ad figuram & formam, Figura enim & forma & species imaginis: species forma & figura regis est, Sic & filius dicit, Qui me uidet: uidet & patrem, ego et pater: unum sumus, ego in patre: & pater in me est, Naturales enim dignitates patris: incōmutabiliter habet filius, et ideo patris imago est: & ipsum genitorem in se monstrās, Ita & apostolicum illud intelliges, Qui cum esset in forma dei: non rapinam arbitratus est se esse equalēm deo. Equalis enim deo est: 2, Cori, 5 quia & ipse totus deus est/ non aliter q̄ pater. Sic erat in Christo deus: ad recō- Ioan, 14, ciliandum sibi mundum, Sic quecūq; filius operaretur: patris opera sunt. Nam cum nulla differentia deitatis & nature inter eos sit; nichil prohibet opera unus/ opera esse alterius, Nam si que patri attribuitur: omnia ipsi quoq; filio nō gratia neq; participatiō / sed ita naturaliter insunt ut & ipsi patri: nec mediū illum est inter patrem & filium/ quod in dissimilitudinē distrahat: perspicuū est totum patrem esse in toto filio/ & totum filium in toto patre, Probe igitur consequenter dicitur. ego in patre: et pater in me est, et ego et pater unum su- Ioan, 14, mus. Nichil enim habet alter quod alteri non insit: nisi q̄ hic pater / ille fili⁹ est. Ioan, 10, Talis ergo penitus filius est: qualis omnino pater est, ¶ Preterea, de⁹ pater uocatur: et simul cum eo intelligitur necessario fili⁹. Non enim esset pater: nisi ex seipso filium generet, Et rursus, quando filius appellatur: patrem simul intelligere necesse est. filius enim ad patrem dicitur, Si ergo alter in altero necessa-

Thesau, Cyril,

rio est; et alter in altero intelligit; uere dicit saluator, ego in patre / et pater in me est, ¶ Ad hec qui credit in filium credit in patrem, & qui uere colit patrem is etiam filium colit. Cur ergo hic in illo / & ille in hoc non erit? aut cur identitas essentie hinc non demonstratur? Ideo enim unus deus in filio et patre et spiritu sancto adoratur; et unus deus ab omnibus predicatur / & est: quia nulla differentia essentie / naturalisq; similitudinis / alterum ab altero disiungit, Sed patrem heretici esse in filio & filium in patre ideo dicunt: quoniam que pater uult / etiam filius uult, & que filius: eadem pater, propter identitatem uoluntatum ergo / alterum in altero esse contendunt, Num igitur angelis aliisq; rationalibus virtutibus licebit (de quibus psalmista scribit, benedicte domino om

Psal. 102, nes angeli eius; ministri eius facientes uoluntatem eius) num inq; singulis istorum licebit; hac saluatoris uoce uti / & dicere, Ego in patre; & pater in me est, et qui me uidet: patrem uidet. Nemo enim ambigit / que deus uult: eadem angelos / archangelos / dominationes / potestatesq; uelle, non enim manerent in ordine suo; nisi eadem uellent que deus. Certe qui non permanxit in uolun-

Esaie, 14, tate dei / sed aliud q; deus uellet quesivit; statim audiuit. Nuc ad inferos descendes; et ad fundamenta terre, Si ergouiuersi ordines superiorum potestatum eadem uolunt que deus / & tamen uocibus filii uti nequeunt: non idem uelle & idem nolle / filium in patre & patrem in filio monstrat; sed essentie incommutabilis similitudo atq; identitas, ¶ Preterea, si idem uelle facit ut alter in altero sit; hoc ipsum faciet (quod nonnulli hereticorum audent dicere) ut uerbum / sapientia / & imago dei filius appellef, Cur ergo etiā angeli; sapientia / & imago dei / & uerbum dei / & lumen de lumine / et splendor / & in forma dei non dicuntur? cum et ipsi uoluntate suā ad uolūtātē dei cōformēt, quia uidelicet non ppter hoc neq; ppter uolūtātū cōueniētiā: filius est in patre / & pater in filio, neq; ppter hoc / filius: uerbum & imago dei est / nec sapientia & lumen de lumine ideo appellaz-

Cauillatō heretico- rum tur. sed quia ex ipso patre: uere ac proprie genitus est, ¶ Si quoniam (inquit) imago patris filius est / idcirco unius substantie cum eo est: quid prohibebit nos quoq; homines qui similiter filii dei uocamur / & ad imaginem dei facti sumus; eiusdem cum deo esse substantię? Sed nos (o contentionis cupidi uos) per gratiam filii dei sumus, uerbum uero dei: filius ipsius secundum naturam est. De illo enim dicitur. quis similis tibi domine in diis: non enim de foris: sed naturaliter

Psal. 88, Psal. 81. filius est, De nobis autē, Ego dixi diū estis; & filii excelsi omnes. Vos uero tanq; homines moriemini; & sicut un⁹ principum cadetis, Facile enim nisi in fide & charitate uixerimus: gratiam amittimus, Imago autem dei sumus; quoniam tueram imaginem eius / hoc est uerbum eius suscepimus, & habitauit in nobis: homo factus propter nostram salutem, Immensa igitur differentia est inter nos per gratiam filios: & uerbum dei / hoc est filium uerum dei, Friuola igitur hec ratio uestra est: qua sola similem patri filium putastis / quoniam uidelicet ea uelit que pater etiam uelit, unde sequitur potius uoluntatem uoluntati similem esse: non filium patri, Pater enim secundum uos; nomine solum pater erit. Filius uero; nec filius / nec incōmutabilis genitoris imago; sed solum imitator / & ut

ita dicam secutor uoluntatis eius, ut etiam Paulus Christi: cui similis erat/ quoniam que Christus uolebat: ea & docebat & faciebat, Quare imago uoluntatis Christi; doctrina eius est/ sed non est idem filio dei secundum naturam, Hec omnia quoniam ita se habent; absurdum & impium est/ similitudinem & identitatem filii dei cum patre: in alia magis re q̄ in substantia esse putare. Ita enim solum filius; uera imago patris erit/ uereq; poterit dicere, ego in patre: & pater in me est, Et rursus, qui uidet me; uidet & patrem. Ita enim pater & filius similes sunt in omnibus: sicut in hominibus patres filii / & filii patribus secundum naturam similes sunt; & ueluti si quis ad solem & splendorem eius aspicerit. Hac de causa cum filius operetur: pater operatur. et cum filius ad sanctos ueniat: & pater quoq; uenit, ut ipse dicit. Venient<sup>9</sup> ego & pater; & mansio[n]e apud eum faciemus, Omnia enim (ut sepius dictum est) ex patre per filium fiunt. & <sup>Ioan. 14,</sup> gratia que sanctis datur; ex patre per filium prebetur, Gratia (Paulus inquit) <sup>Roma, 1,</sup> uobis a deo sit; & domino Ihesu Christo, Et alibi, Ipse deus pater & domin<sup>9</sup> no<sup>1</sup>. Tessa.<sup>3</sup> ster Ihesus Christus dirigat uiam nostram ad uos. Non enim dirigant; pluraliter dixit, quod greci sermonis consuetudo flagitat; quando de duobus diuisis dicitur, sed dirigat in singulari numero; ut ineffabilem unitatem patris & filii ostenderet, significaretq; non seorsum aliquid dari aut fieri a patre / & seorsū a filio: sed ex patre per filium in spiritu sancto ut ex uno deo, Nam si non eiusdem essentie filius esset cum patre / & si non esset in ipsis unitas inseparabilis si cut in splendore & sole: solus pater operari & spiritum dare diceretur / nec in omnibus mentio filii fieret. Cur enim si creatura est filius; ipse solus & nulla creature arum alta / cum patre operari & spiritum dare dicitur? Nemo certe audire patietur dicente aliquem, utinam deus pater & angelus (uerbi gratia) quispiam dirigat uiam tuam, gratiā enim dare deo soli conuenit, Cum igitur una cum filio et per filium omnia in spiritu sancto pater faciat; patet filium non esse creaturam/ sed uere genitum ex patre, & patrem in ipso esse; & ipsum in patre, & ita uniuersa fieri / & gratiā sanctis dari ex patre per filium: ut Paulus testatur, Gratias ago deo meo semper de uobis propter gratiā dei que uobis data est in Christo Ihesu. <sup>1. Cori, 1,</sup> Sed si nulla (inquiunt) creatura cum deo simul in faciendo/ dando ue aliquid accipitur: quāobrem patriarcha Iacob nepotes Joseph filios benedicens ait: Deus qui me alit ex infantia mea usq; ad hunc diem; et angelus qui liberat me ex omnibus malis/benedicat pueros istos, Ecce deus nominatur; & angelus una cum eo . et quidem in singulari numero benedicere dicitur, <sup>Gene. 48</sup> Si prophetico spiritu decoratum heretici fatentur / et sanctum Iacob fuisse uirum non negant; cuius gratia ita ipsum errasse contendunt ut angelum deo cōiunxerit/ et una cum deo posse benedicere putauerit. Nolint que ita sanctum uirum illum uituperare: sed uerum suorum uerborum sensum inquirant/ si sanctum fuisse illum arbitrantur. Sin uero minime id putant; cur authoritate ipsius ad confirmanda dogmata utuntur? Sed nos nūg is heretico rum contemptis: patriarche uerba breuiter exponamus, Spiritu ergo ille sancto ad ueritatem dogmatum ductus: primo deum orat / ut pueros benedicat.

Theſatū,Cyril,

- Eſaie,9. et ſimul etiā angelum; qui liberabat eum ex omnibus malis. ut per deum: patrem ipsum ſignificaret, per angelum autem uerbum patris, non enim ignorabat; quia nomen eius / magni confili angelus eſt. Quid autem non angelū (ut intelligunt heretici) ſed filium dei ſignificarit; inde patet / quod cum dixiſſet angelus; ſtatum addidit / qui me liberat ex omnibus malis. A uerbis igitur ipſius conſiderem⁹; deus ne ipsum a malis omnibus liberarit / an aliquis angelorum qui
- Gene,32 ſunt creati, Luſtatus dicitur angelus cum patriarcha illo fuiffe. Idque ſcriptura diuina teſtatur, quem patriarcha tenuiffe; dixiſſeq; ad ipsum dicit⁹, non te di- mittam: niſi me benedicas. Erat autem ille / deus: in ſpecie creature cum patri- archa luſtatus. ſicut ipſius patriarche uoce appetet. Vidi faciem dei. Hunc igitur angelum quem tūc uidit; orabat ut pueros benedicret, Preterea uifus eſt
- Gene,28 (ut ſcriptura dicit) dominus deus patriarche Iacob⁹; & dixit ipſi, Ecce ego tecū ſum; & custodiam te in omni via quoq; ieris, Deus igitur erat qui liberabat ipſum: non angelus. Et rursus, quando Laban perſecutus / deprehendit eum; tunc quoq; deus ipſum liberauit, ut ipſe uxoribus dicens teſtatur. Et nō dedit
- Gene,31, (inquit) deus Laban potestatem; male faciendi michi. Et quando rurſum fra- ter Eſau inſidiabatur ei: non angelus ſed dei auxilium implorabat dicens, Libe-
- Gene,32. ra me domine de manu fratris mei Eſau; quia timeo ipſum, Deus igiſ ipſe hoc eſt filius dei / nomine angeli a Iacob in benedictionē filiorum Iofeph nominat⁹. Sed ſpecies quoq; patris; filius dicitur, Saluatoris enim uerba ad Iudeos hec ſunt.
- Ioan,5, Qui me miſit pater; ille teſtimonium perhibuit de me / cuius uos nec uocē unq; audiſtis; nec ſpeciem ipſius uidiſtis / et uerbum eius non habetis manēs in uobis quia quem ille miſit; huic uos non creditis, Si ergo qui non crediderunt uerbo ex patre miſſo; nec uocem dei audiſſe dicūtur / nec ſpecie ipſi⁹ uidiſſe; nec uer- bū ipſius habere manens habitāſq; in ipſis; per ſpiciu⁹ eſt / quod ſi miſſū ad eos filiū dei ſuſcepiffent; uocē quoq; ipſius dei audiſſent / & ſpecie eius uidiſſent / & uer- bū eius habitāſ in eis habuiſſet, Oia ergo hec / fili⁹ eſſe oſteſditur; uox / ſpecies / et uerbum patris. & ſi ſpecies eſt; patet quia etiam imago & character ſubstan- tie genitoris / habēs in ſeipſo naturaliter illum cuius character eſt, Vere igitur dicitur. Ego in patre / & pater in me eſt, & ego & pater unū ſum⁹, Idcirco quā- do patriarcha Iacob cognominatus fuerat Iſrael; tunc (ut ſcriptura dicit) ſolip- ſi ortus fuerat / quando tranſiuit ſpecies dei, Nichil certe aliud ſpeciem dei ſcri- ptura ibi nominauit; niſi eum qui libere uereq; clamat, qui uidet me uidet & pa- trem / et ego in patre & pater in me eſt, et ego & pater unum ſum⁹. ¶ Sed ſal- uator (inquiunt) patrem & pro diſcipulis & pro uniuersis in ſe credentibus ro- gat dicens, Pater sancte cuſtodi eos in nomine tuo quos michi dediſti: ut ſint unum ſicut & nos, Et rursus, nec piaſtis ſolis rogo: ſed etiam per credētibus per ſermonē iſtorum in me / ut omnes unum ſint, ſicut tu pater in me & ego in te: ut & ipſi unum in nobis ſint / ut mundus credat quia tu me miſisti, Et ego glo- riā quam dediſti michi dedi eis: ut ſint unum / ſicut et nos unum ſumus, Ego in iſpīſis / & tu in me; ut ſint perfecti in unum / ut mundus cognoscat quia tu me miſisti, Quēadmodum igitur nos quāuis homines ſecundūm naturam ſumus:
- Obiectio heretico- rum,
- Ioan,17.

in patre tamē unū sum⁹ / sic et ipse filius unum est cū p̄e; et ipse pater unū cū filio / sicut etiā nobiscū, Et quēadmodū nulla ratio coget similes p̄i nos scđm naturā esse; qđa unū cū ipso fieri dicimur, sic nō est necesse filium ex substātia patris esse / qđm ait, ego in p̄e et pater in me est , cū ita sit i p̄e/ ut dixim⁹: quē admodū et nos ip̄i, Aut ergo nos etiā ex substātia patris sum⁹: qđm ad unū cū deo reducimur, aut si hoīes tūc quoq; sumus / quādo unū facti sum⁹ cū patre; hoc ipsum etiam de filio credendum est, Remanet enim in natura sua: nec in substantiam patris conuertitur / quamuis unum fiat cum ipso, ¶ Hec heretici⁹ quoq; pater diabolus dixit: ac ideo audiuīt , Nunc ad inferos descendes: et in fundamenta terre, Ausus enim fuerat dicere. Ascendam super nubes: & *Esaie, 14,*  
 ero similis altissimo, Quare sicut uere fili⁹ dicit / ego et pater unū sumus; idq; propter identitatem substantie, sic et heretici uere dicerent , nos et pater noſter diabolus unum sumus: qui unum et idem uolumus. Adeo enim insaniūt / ut cum per gratiam ip̄i quoq; dū uocentur : similes se esse putent ei secūdū naturam: qui gratiam dedit, Et qui uocati sunt ad similitudinem filii: secundū naturam equales esse se credant illi qui uocauit / et qui naturalem sibi dignitatem ex misericordia per gratiam eis concessit, Nam si pater et filius sic unum sint / sicut nos cum patre et pater nobiscum: nulla differētia erit inter uerbum dei et nos, sed erit idem nobiscum secūdū naturam; tempore forsitan solummodo differens / qđm ante omnes fuit, Sicut Adam uerbi gratia similis secūdū naturam Paulo et Petro fuit: quamuis longo tempore ip̄os precesserit, Quare igitur ip̄e creator noſter uocatur; cum nos creatores nō sumus. Et nos quidem per ipsum facti sumus; ip̄e autem creator omnium est, Consequens uero est si eiusdem nature cum ip̄o sumus: eundem apud patrem nos quoq; locum obtainere quem ille obtinet / et singulos nostrum unigenitos appellari / & uerba et sapientiam patris, Nam quorum natura una est: eorū nomen quoq; commune est, et quod uni secundum naturam inest: id ceteris quoq; inest qui eiusdem nature sunt. Que omnia si absurdissima sūt / nec creatores ip̄i uocamur / nec sapientia patris / neclūmen de lumine / sed solus hec filius uere possidet: non erit eiusdem nature nobiscum, Ineffabiliter igitur ip̄e ex patre est; & naturaliter unum cum ip̄o, nō sicuti nos; gratia et participatione / ueluti ferrū cū ignitū fuerit / et ignis / participatione dicitur, Non enim omnia que similia sunt alicui: unum cum ip̄o sunt secundum naturam, Nā multoties q̄ naturaliter alius insit; ea sicut imagines motionū uolūtatis nře sūt, Sane naturaliter aialib⁹ ratiōis expertibus inest pronitas atq; propensio ad irrationales affect⁹ explēdos: qđ rōne nō habeāt qua illos moderetur & frenēt. Hic hoīes suo indulgētes animo et recte rationis ductum non sequentes / sed appetitū brutū atq; effrenem / illoq; censemur animaliū nomine / quorū insitas et naturales prosequuntur passiones, Et id quidem frequens in scripturis occurrit ac inuenitur. Veluti quod scriptum apud psalmistā est, Nolite fieri sicut equus et mulus : in ps, 31, quibus non est intellectus. Et rursum, homo cū in honore esset non intellectus: ps, 4s, sed cōparat⁹ beluis et brutis / similis fact⁹ est eis, Et alibi, equi furētes i cquas fa *Hiere, 5,*

Thefau, Cyril.

- Math. 10. cti sunt, hec saluator ad discipulos suos apertiora fecit dicens. Estote prudentes sicut serpentes: & simplices sicut columbe, Et rursus, Estote misericordes: sicut et pater noster in celis misericors est, Si ergo similes secundum naturam facti sunt beluis et brutis: qui carentiam rationis ipsorum secuti sunt, et rursum si discipuli serpentis prudentiam / columbe simplicitatem / et celestis patris misericordiam imitati / serpentes / columbe / & diu secundum naturam facti sunt: nihil prohibet quando unum fieri cum domino dicimur / aut cum ipso deo patrem unum cum deo essentialiter nos factos esse arbitrari. Sin autem operatio- nis alicuius similitudo facit / ut serpentes uel columbe et cetera dicamur; non erimus secundum substantiam idem cum deo / quia unum cum ipso facti esse dicimur, Sed sicut ipse unum est natura cum uerbo suo: sic et nos ad unum inter nos reducimur / uoluntatis coniunctione atque concordia: quando nullo modo dissentimus / sed uno charitatis uinculo in unitate coniungimur, ¶ Preterea, solet saluator & dominus noster bona que naturaliter insunt sibi / proponere: et ad similitudinem hortari nos / ut ad diuinam sic imaginem ad quam facti su- Math. 11. mus / nos reformat, Quando igitur mites nos esse hortat, discite a me (inquit) quoniam humilis sum et mitis corde, nec tamen si eum imitati mites erimus; natura quoque ideo sibi similes erimus / sed in sola mansuetudine inquietum fieri potest ase- similabimur, Sic igitur quando de nobis dicit, ut sint unum / sicut et nos unum sumus / ad exemplar nos hortatur, nec quia natura unum cum deo fieri posse- mus: id dicit. Sed ut quemadmodum naturaliter ipse unum cum patre est: sic nos concordia & consensu unum sumus, naturalemque identitatem patris & filii quasi exemplar secuti: uoluntatis coniunctione ipsam imitemur / que nos quasi corpus unum & animum unum efficiat. Sic enim de iis qui crediderunt Actu. 4. scribitur, quia multitudinis ipsorum cor unum et unus animus erat, Nam que aliquibus natura insunt; firmie quasi fiunt imagines / si qui uoluerint suam ad eas Math. 10. uoluntatem conformare. quale illud est. estote sicut serpentes: estote sicut co- lumbe, Identitatem igitur naturalem quam habet cum patre: et imaginem / et similitudinem / et exemplar (quod intuentes: uoluntate uniamur) nobis pro ponit, Quando igitur de nobis dicit, ut et ipsi unum sint; sicut et nos unum sumus, non ut omessa natura nostra / ad naturam filii commutemur: id dicit, sed ut (ueluti dictum est) id uoluntate nos efficiamur: quod ipse natura cum pa- tre est, Quare si quis naturalem coniunctionem nobis cum filio dei futuram arbitratur: uehementer errat / impossibilia fingens, Nam si dicere uoluisse / natura nos unum cum filio fore: dixisset profecto, ut unum ipsi tecum sint: quemadmodum ego tecum, Nunc uero non ita dicit: sed plurali numero utitur, ut sicut ego et tu unum sumus: sic & ipsi unum in nobis sint, Ita clare docet / non natu- ra cum deo nos coniungit: quod impossibile est / sed posse fide atque charitate, cum ad ex- plar naturalis unitatis filii & prius / nitimur unum unitate uoluntatum fieri: quod ipsi et prius / nature inest unitate. ¶ Preterea, quod in deo fieri dicis: non nature mutatio- ne / sed ab eo uel per eum fieri significat, In te (inquit psalmista) inimicos nostros cornu petemus, Et rursus, In deo meo transgrediar murum, Perspicuum enim est quod non in deo
- ¶ 43.
- ¶ 17.

naturaliter factus: murum se transgressurum et cornu petiturum dicit, sed in nomine dei & in virtute ipsius; id se facturum ostendit. Quando igitur dicit; ut ipsi quoq; in nobis unum sint / nō quia natura humana conuertatur ad dei naturam : id dicit, sed quia in nomine uirtuteq; patris et filii: unam habebunt uoluntatem atq; cōsensum, Addidit autem sicut & nos unum sumus : ut exemplar uiendarum uoluntatum / naturalem suam unitatem cum patre / cōdētibus proponeret. Similitudinis enim aduerbia: sicut / quasi / ueluti / ceteraq; huiusmodi: non totam rem eandem toti significant / sed similitudinem aliquā ostendunt, Ideo addidit: ut sint perfecti in unū, ut totius textus h̄c sensus sit, Nam quia magnam immo immensam generi hominum filius dei cōferre gratiam uoluit: ideo uiuersos ad cōiunctionem attrahī sui studuit, factus est enī in nobis: quia hominem induit is qui patrem habet in se / sicut uerbum & splendor eius, Sicut igitur ego (inquit) in ipsis sum / qui homo factus idem cum ipsis sum: et tu pater in me / qui eiusdem tecum substantie sum, sic uolo ut et ipsi in unitate inter se coniuncti / et quasi unum facti corpus : in me omnes sint / qui omnibus propter assumptionē unius templi coniunctus sum, Et sic erunt unū et erunt perfecti : sicut ego perfectus sum etiam post hominem assumptum, Non igitur natura nostra omissa : ad dei naturam mutamur, sed unū esse cum deo dicimur / quia participes eius sumus, In hoc (inquit Ioannes) cognoscimus quia in ipso manemus / & ipse in nobis: quia ex spiritu suo dedit nobis, Si ergo quia participamus spiritu sancto / unum sumus cū deo / et nos in ipso / et ipse in nobis manere dicitur; et filius dei non est de numero participatiū spiritu sancto / sed ipse dator ipsius spiritus est; patet quia nō ut ipse in deo p̄tre est / sic & nos sumus, sed ipse quidē in ipsa genitoris natura sicut uerbum / sicut splendor / & sicut character ipsius est, Nos uero / quia spiritu sancto per ipsum filium participamus: unum esse cum deo dicimur, Idem Ioannes alibi scribit, quicunq; confitebitur quia Ihesus est fili⁹ dei: de⁹ in ipso manet / et ipse in deo, Si ergo propter huiusmodi cōfessionem in deo sumus / et ipse in nobis: filius uero nō ea de causa sit in patre (nec enī pro merito confessionis in dono accepit: ut sit in deo) non est ambiguū homines gratia et dono unum esse cum deo / & propter fidem et confessionē huiusmodi / donū hoc diuinitus accipere, Dei autem uerbum naturaliter est in patre: non dono & gratia / et patrē similiter habet in se, Quod ut apertius intelligatur: ponamus aliquem fide & charitate confiteri nunc quia Ihesus est filius dei, Is ergo secundum Ioannis dicta / spiritū sanctum propter huiusmodi cōfessionem accepit, et qm̄ deum in se accepit: et deus in ipso & ipse in deo est, Ponamus etiam q; postea ex suggestione diaboli mutet homo huiusmodi sententiam: et neget Ihesum esse filium dei, amisiit igitur gratiam: et a spiritu sancto desertus nec ipse in deo erit nec deus in ipso, Hic certe sicut ante confessionem homo erat: sic & in confessione et i negatiōe homo erit, Nō ergo naturaliter deo cōfigimur: nec natura unū cū ipso fideles sum⁹, sed ut grā & charitas nos illi cōiungit: sic uiciū ab illo nos remouet, Si ergo cōfitētes in charitate / qd Ihesus est fili⁹ dei: in deo sum⁹ /

et negātes alienamur ab ipſo; filius autē non dono nec propter confessionē hu-  
iū ſimili / cū deo eſt; nō erit certe ita ipſe in patre / ſicut nos, Sed ipſe quidē; na-  
turaliter & incommutabiliter / ſicut ex ipſo natus, nos uero: gratia & partici-  
pationē. Quare ſicut ipſe naturaliter et filius et de⁹ eſt; ſic nos gratia et partici-  
patione / filii dei & diu efficiuntur,

**C** De ſimilitudine filii ad patrem, et qđ filius non eſt nature mutabilis /  
neqđ de foris ſubſtens; ſed ex ipſa ſubſtantia patris genitus / ſicut uer-  
o filius,

Cap, II,

Aduerſa  
riorū ca-  
ptioſa ob-  
iectio,  
Eſiae, 53,

I filius incommutabilis (inquiunt) patris imago eſt / ſimilisqđ eſt in om-  
nibus et per omnia genitori; cur ipſe quoqđ non generat / et cur filii ali-  
cuius non dicitur pater? Sic enim exakte ſimilis per omnia ipſe eſt, Si  
autem ipſe non generat: quomodo in non generante generās eſt? Difſimilis  
enīm alienusqđ a patre: in hoc eſt, **C** Si deus omnino quemadmodum homi-  
nes generat / nec ulla differentia inter hec eſt; iure / generandi potestatem etiā  
a filio peterēt. Si uero lōge ſublimior eſt natura dei; erit certe a legibus quoqđ  
noſtris libera, Non igitur ut homo: genuit deus. quare qui natus eſt; humanis  
legibus non ſubiicitur, Ineffabilis enī: ſua ex patre generatio eſt, Qđ ſi putent  
neceſſe eſſe / a filio dei alios naſci; quia ipſe natus ex patre eſt / cur patri etiam  
patrem non querunt: ſecundum humani generis conſuetudinem? Si autem  
pater a nullo eſt / et noſtras leges omnino etiam in hoc ſuperat: nulla ratio co-  
get ut a filio filium naſci oporteat, Erit enim in hoc etiam patri ſimilis: ut ſicut  
hanc animalium naturam pater excedit / quoniam a nullo eſt; ſic filius quoqđ  
excedat / quoniam nullum generat. Nam propter hoc etiam; mirabilis imago  
patris in filio eſt, Sicut enim pater immutabilis eſt / quia ſemper pater & nunqđ  
filius; ſic uerbum ſuum ex ipſo prodiens / immutabile permanet patris uerbu-  
m et ſemper filius / et nunqđ pater. Similis igitur in hoc quoqđ genitori eſt, **C** Sed  
interrogare nos ſolent, utrum liberi arbitrii filius ſit; an minime? Nam ſi libe-  
ri eſt / inquiunt: electione non natura bonus eſt, quare potuit in contrarium  
immutari, Hec enim liberi arbitrii uis eſt; ut ad uitriū partem tēdere poſſit.  
Id autem mutatio et paſſio eſt, quā qui potest pati: quomodo immutabilis dei  
atqđ impaſſibilis erit imago? Si autē minime liberi arbitrii filius eſt / atqđ ideo  
nō potest diuerſa eligere / ſed neceſſario ſemper manet quod eſt: quaſi lignū  
uel lapis in ſeipſo ſubiicit / nature uinculis nō libertate arbitrii unit⁹. **C** Opor-  
teret certe non respondere ad hec interrogata: que ita incoſiderate proferū-  
tur, Nam melior tunc taciturnitas eſt / quando ita uerſute cōtexte interroga-  
tiones ſunt: ut ſine blaſphemia respondere non poſſis, Si enim liberi arbitrii fi-  
lium eſſe dixeris; ſequitur ſtatim ex libertate mutatio, Liberi enim eſt: quod  
mutari etiā in contrarium poſteſt / quamuis id nunqđ paſſum ſit, Si uero alte-  
rum dixero; ſtatim quaſi lapidem propter immobilitatem filii dei eſſe conclu-  
mat. Hec nec ſine periculo agitant; nec ſine aliorum periculo predican-

**C**ed quid ipsi facient: si nos quoq; de patre similiter interrogabimus: an sicuti uos/ formidabunt; et tacere melius q; hec proferre arbitrabūtur? Sed si ta-  
men nos quoq; coacti similiter (ut dixi) de patre interrogaremus: quomo-  
do responderent? Hic ergo uideant oro: q; periculosisime sint interrogatio-  
nes huiusmodi, et simile patri esse uerbum suum in omnibus: preterq; q; pater  
solum pater est; et filius solum filius/ constantissime pieq; credant, **C**Nam si  
patris incommutabilis imago est/ uereq; dicit, ego & pater unū sumus, & qui Ioan. 10,  
me uidet: is patrē quoq; uidet/ immutabilis certe sicuti pater est, Quomodo enī Ioan. 14,  
uera imago immutabilis patris: mutabilis fili⁹ erit? Aut quomodo uere dicer:  
unum sumus/ si mutabilitate et immutabilitate disperātur / et tam magna  
dissimilitudine distrahuntur? Quare quoniam impossibile est falsa dici a ueri-  
tate: unum ipſa ueritas hoc est filius et pater erunt, Et ita necessario / quod pa-  
ter est; id ipsum fili⁹ quoq; erit. Sed immutabilis/pater est, immutabilis igitur  
**2** etiam filius/ et per omnia patri similis. **C**Preterea , si liberi arbitrii secundum  
hereticos et mutabilis naturaliter filius est; sed electione boni ad eam cōditio-  
nem peruenit; ut iam nullam ad patrem habeat differentiam/ sed possit dice-  
re, qui me uidet: is etiam patrem uidet/ nihil in deo magnum est, quippe cuius  
naturalem bonitatem etiam mutables creature possint aſſequi/ si uoluerint,  
Id quoniā impie dicitur; necesse est ut ad naturalia deitatis bona / nulla ratio-  
nalis creatura possit peruenire. Sed omnia naturalia bona deitatis; in filio esse  
a scriptura predicanter, Natura igitur similis patri est: non studio/ aut quia  
mutatus ad similitudinem patris est, Perfectus enim est ex perfecto; et immu-  
tabilis ex immutabili, Quomodo enim non erit perfectus: qui non rapinam  
arbitratus est se esse equalēm deo? Aut quomodo nō est immutabilis; cui unū Philip. 2,  
**3** et idem esse cum patre ipso est? **C**Ad hec, arbor ex fructu suo cognoscitur, Math. 7,  
Fructus autem patris/ uerbum suum; hoc est filius suus est. Quare aut arborē  
etiam mutabilem esse ostēdant, aut si arbor immutabilis est/ itaq; ab ipsis cre-  
**4** ditur; filium quoq; immutabilem esse credāt, **C**Presertim cū multa sint scri-  
pture testimonia: quibus immutabilis filius esse demonstratur, Nam dicenti Ioan. 14,  
Philippo/ ostende nobis patrem/ & cetera: tanto( respondit) tempore uobiscū  
sum; & non cognouisti me philippe? Qui uidet me; uidet & patrem meum , Si  
ergo filii cognitio/patris cognitio est; necesse est talem esse filiū / qualis sit pa-  
ter, Sed pater immutabilis est. immutabilis igitur filius est, Et Paul⁹. Ihesus Chri Hebre. 13,  
stus heri & hodie: ipse quoq; in secula, Et psalmista, Tu ab initio domine terrā ps. 101,  
fundasti; et opera manuum tuarum sunt celi, Ipsi peribunt/ tu autem perma-  
nest: et omnes quasi uestimentum ueterascent , Et sicut opertorium mutabis  
eos/ & mutabuntur: tu autem idem ipſe es/ et anni tui non deficient, Et salua-  
tor ipſe de ſe, uidete me uidete: quia ego ſum et nō mutor. Et Hieremias. quia  
tu ſedens es in ſeculā; et nos perimus in ſecula , hic enim ſtabilitatē atq; immu-  
tabilitatē diuine nature: p ſectionē ppheta significauit, Mutationē uero crea-  
turarū cōtinuā significauit: cū dicit/ et nos perim⁹ in ſecula, Si ergo ſcriptura in  
creaturis ſolū mutationē & iteritū nouit; & ab his filiū excipit/ cū dicat, Tu ue-Malach. 3

ro idem ipse es: non est certe mutabilis nature filius, Non est enim idem: qui  
 mutari possit, ¶ Accedit, q. si non sit naturaliter immutabilis/ sed per acci-  
 dens id asscutus / patriq; factus sit postea propter virtutes suas similis; fuisse  
 aliquando dissimilis patri. Et quomodo erit filius: qui aliquando dissimilis na-  
 ture fuit? Aut quomodo stabilis i eo erit beatitudo / bonitas / ceteraq; huiusmo-  
 di: si per accidens hec sibi contigerunt: nam que acciderunt: desinere quoq;  
 poterunt, Impium ergo est cogitare / mutabilem esse filium; de quo ait scriptu-  
 ra, Tu autem idem ipse es, et in quo omnes deitatis dignitates inesse perhibe-  
 tur, ¶ Ad hec, quod mutari potest: nō potest uere de seipso dicere, Ego sum &  
 ueritas. Nam quod modo sic est / et deinde non sic: ipsum in seipso mutatur,  
 Filius autem uere de seipso dicit, Ego sum ueritas, non est ergo mutabilis; sed  
 similis patri atq; incommutabilis, ¶ Mutabilem esse filium ostendere studet  
 heretici: ut ex hoc creatura et dissimilis patri esse uideatur, Multaq; ad cōpro-  
 bandum furorē suum ex scripturis proferūt: ut simpliciores autoritate ipsa-  
 rum seducant. Et inter alia illud apostoli, propterea et deus ipsum exaltauit:  
 et donauit illi nomen quod est super omne nomen/ ut in nomine Ihesu omne  
 genu flectatur, Et illud psalmiste, propterea unxit te deus deus tuus oleo exul-  
 tationis: pre participib⁹ tuis, Deinde canulantur dicentes: propterea / ideo / ce-  
 teraq; huiusmodi uerba causam significare: propter quā exaltatus est / & pro-  
 pter quam donatum est sibi nomen super omne nomen: et propter quam un-  
 ctus est oleo exultationis. Si ergo (inquiunt) aliqua de causa hec habuit: muta-  
 tus est necessario / et factus talis qualis nō erat antea: q̄ hec sibi donata essent.  
 Deinde omnis data dignitas potest auferri , qui autem eius conditionis est ut  
 possit sibi dignitas aliqua dari et auferri: quomodo similis omnino erit immu-  
 tabili patri: et quomodo uera eius imago erit: qui semper idem est? ¶ Si secundū  
 uos aliqua dei filius de causa exaltatus et oleo exultationis unctus est: si cau-  
 sa illa non fuissest / non esset quod est, et ita non esset natura deus: sed per gra-  
 tiam. nec natura filius: sed per gratiam, et merces sibi data esset: ut et deus &  
 filius dei uocetur. Nulla igitur esset inter ipsum et nos differēta , liceret enim  
 etiam nobis: per fidem & charitatem similia consequi , quippe et dñi et filii dei  
 per gratiam uocamur: et oleo exultatiōis ungimur, Est autem absurdissimū:  
 filium dei uerum / propter quem deus pater est uerus, quia ita est deus ex deo:  
 ut homo ex homine , absurdissimum inq̄ est: equalem nobis ipsum filium dei  
 putare / qui non uere filii et dñi sumus: sed per gratiam / propter misericordiā  
 dantis, ¶ Preterea, apostolus Paulus de ipso dicit: quia in forma dei est / nec ra-  
 pinam arbitrat⁹ est esse se equalem deo: sed seipsum exinanuit / formam ser-  
 ui accipiens, Et post pauca, propterea deus ipsū exaltauit: et donauit illi nō  
 qđ est super omne nō, Quādo igit̄ fuit fact⁹ homo: tūc sibi nō fuisse do-  
 natū scribis / et tūc exaltatus dicis , Num igitur ante incarnationē: huiusmodi  
 nō fuit? Nā si fuit huiusmodi: supfluū est dicere postea ipsū accepisse, Sin uero  
 nō fuit talis / neq; habebat hec mutat⁹ pfecto cū acceperit est, Quid igit̄ erat  
 scđm uos; anteq; hec accepisset? Sed si hec fact⁹ hō/ accepit ut hō: sapia certe et

virtus patris / & ueritas / & lumen de lumine / et uita / & imago patris semper  
 fuit / et semper erit. Nam si hec quoq; ante humiliationem non habuit; uideat  
 queso quomodo rerum omnium ordo per summā impietatem conuertatur,  
 Scripture namq; diuine / incarnationem filii hominis factam predicant: ad re-  
 stitutionem totius humani generis. Sin uero (ut ipsi dicunt) exaltatus post in-  
 carnationem est filius dei / et factus sublimis / quod antea non habebat: pro se  
 magis incarnatus esset q; pro hominibus. Sibi enim magis secūdū uos profuit:  
 q; hominibus. Ita non pro nostra salute magis q; ut ipse exaltaretur / nomenq;  
 maximū afferueretur homo factus esset. Quomodo igitur prophete et apo-  
 stoli saluatorem appellant nostrū: si sibi magis q; nobis profuerit? Vel quomo-  
 do pro nobis mortuus est: si ea pro morte / deus ipse ac filius dei appellat⁹ est?  
 Hec impia si quis uoluerit effugere: firmiter credit necesse est / nihil mutatiōis  
 s filio dei accidisse / sed naturaliter simile patri ut filium uere cōfitebitur. ¶ Ad  
 hec, si non fuerit secūdū uos semper filius: aut si erat quidē / sed melior postea  
 factus est / quando humiliatus formam serui accepit: quomodo per ipsum oīa  
 facta sunt: aut quomodo dilectus erat patri filius: qui perfectus non erat? Im- Ioan., 1.  
 perfectus enim erat secūdū uos: quoniam multo melior factus postea sit. Aut quo  
 modo adorabilis postea factus est: qui a principio id habuisse uidetur? Adora-  
 uit enim ipsum Abraham in ilice Mambræ: & Moses in rubo / dicētē. Ego sum Gene. 18,  
 qui sum. quomodo autē (sicut Daniel ait) milles centena milia ipsi administra Exodi. 3,  
 bant: quomodo in excelsa elataq; sede sedere uidebatur: ita ut seraphin ei glo Danie. 7.  
 riam redderet. Aut quo modo rursus celorum uirtutes cum audissent: tollite Esaie. 6.  
 portas principes uestras / interrogassentq; quis esset iste rex glorie: audierunt p̄f. 23.  
 rursum / dominus uirtutum ipse est rex glorie? Non dixit: factus est dominus  
 uirtutum / et rex glorie, sed hic qui est nunc / et olim erat dominus uirtutū: est  
 rex glorie. Si ergo id erat olim et ante incarnationē / quod modo est: nō absq;  
 impietate / mutationis dicitur susceptiuus. Nec (ut heretici aiunt) quoniam re-  
 cte egit filius: et sapientia / et uerbum dei appellat⁹ est. sed erat semper immu-  
 tabilis / et genitori naturaliter in omnibus semper similis / non a minore gra-  
 du ad maiorem mutatus: sed cōtra / quispiam potius diceret. Exinanuit enim  
 seipsum: formam serui accipiens. Et ita tanto submissior uisus est: quantum Philip. 2,  
 inter deum & hominem interest. Nō enim erat antea creatura: et postea de⁹.  
 sed cum deus eternaliter esset: fact⁹ est postea homo. Melior ergo ipse per in-  
 carnationem factus non est. Exaltari autē dicitur / et in loco gratie nomen su-  
 per omne nomen accepisse: quoniam cū assumpta carne illo reductus est / ubi  
 semper est sine carne. Ipse quippe dicit ad patrem, pater glorifica me illa glo-  
 ria: quam habebam apud te anteq; mundus esset. Que autem erat gloria fi- Ioan., 17,  
 lii anteq; mundus esset: illa uidelicet q; erat in forma dei. Non ergo ad meliore⁹  
 mutat⁹ est. sed gloria et exaltatio que post incarnationē sibi donat⁹: nihil aliud  
 est q; dedecoris (ut ita dicā) destructio, qđ dedec⁹ ppter humiliacionē usq; ad as-  
 sumptā carnē & formā serui / quāvis carnis & serui ppriū esset: in ipsū tñ pro-  
 pter incarnationem redundare uidebas, presertim qm̄ homo solū & nō deus

putabatur, Dicuntur autem heca patre dari : non quoniam ab ipso etiam ut deo non concedebatur , sed quoniam una persona filius dei est cum homine ; qui hec recepit, ¶ Ad hec, si secundum uos post humiliationem incarnationis , exaltatus esset / et ideo donatū sit illi nomen super omne nomen ; ut uidelicet deus uocetur / et propterea etiam unctus sit / filiusq; nominat⁹ ; necesse erit dicere / non fuisse ista prius in filio dei. Non enim potest aliquis accipere ; quod etiā habet anteq; accipiat, Quomodo autē uere scriberetur : ego dixi dii estis / & si illi excelsi omnes. Id enim ante incarnationem dictum est : ante quā secundum hereticos non dicebatur filius dei. Quomodo igitur ipse alis misericordia sua dicebat : dii estis / et filii excelsi omnes. Non enim possunt ad imitationem ueri filii / per gratiam filii fieri ; nisi uerus antea filius fuerit, Nā si participatione filii per ipsum adoptamur ; quomodo participans ante participatum erit ; et quomodo quod factum est ; prius illo erit per quod factum est. Hec absurdum nūnquam atq; impossibilia sunt, Immutabilis ergo filius est ; nec per gratiam / sed substantialiter ac naturaliter idem cum patre est, ¶ Preterea , si quasi uirtutis uel humiliationis uel obedientie mercedem habuit ; et sic factus est quod nō erat / filius dei / quo modo ante incarnationem nonnulli patrē cognoscabant⁹ cū dicat filius. nemo nouit patrem preter filium ; et cui filius reuelabit, Nam si non erat secundum uos filius ; non erat certe reuelator . quo modo ergo pater reuelatus paribus fuit? Qz si semper pater cognoscif ; et reuelator certe semper fili⁹ est. Sed erat et est semper naturaliter patri similis ; rei nullius indigēs / perfectus atq; incommutabilis,

¶ Qz ex substantia patris filius est ; nec extra productus / ut heretici aiunt, & quoniam non extra productus ; ideo similis patri est, Cap.III,

**O**n esset (inquiunt) deus excellētior homine : si sicut homo ex seipso pariat hominē / sic deus ex seipso pariat filium. Verum quoniā super omnem creaturam est ; non pariet ex substantia sua / ut homo / filium ; sed extra ipsum producit. Non erit ergo filius natura similis patri, ¶ Libenter interrogauerim ; utrum isti nulla in re uestigij similitudinis dei esse in nobis / et in ceteris creaturis opinantur, Nam si aliquid esse consenserint ; inane inuenitur, quod nobis proposuerunt. Si uero nullum similitudinis uestigium esse contēdant ; dicant nobis queso an homo substantia est, Et si substantia est ; cur non negant deum substantiam esse? Et rursus uerbū habet homo . rationalis enim est , et Erit ergo deus secundum istos absq; uerbo ; si nullum uestigium eius in homine est. Si autem quantū natura nostra patitur / similes in his deo erimus ; cur etiam in generando / aliquam similitudinem nobiscum deus non habebit? Oportet certe intelligere atq; credere : quoniam ad imaginem diuine nature facti sumus , id quoq; cum multis aliis habere ; ut ex nobis possumus generare, quoniam & creator deus ex seipso generat filium ; nec extra seipsum producit / & ideo etiam similis illi natura in omnibus est , ¶ Sed nos ( inquiunt ) corporei alimenti abundantia quasi materia usi : filios inde generamus , sicut quando etiam extra nos quicq; facimus ; materia nobis opus est . Deus uero

pf.81,

Math, II.

ut cuncta ex nichilo creat / nulla materia indigens; ita nulla in seipso multiplicatur materia / ut ex ea possit filium parere, Sicut ergo non ex presubiecta materia creat / sed extra ex nichilo cuncta producit; sic ex seipso generare filium non potest, non erit ergo filius naturaliter patri similis; quoniam neq; ex ipso / sed extra ipsum / ab ipso productus, ¶ Quo modo igitur o ingeniosissimi uos unigenit⁹ esse filius scribitur; si etiam ipse ueluti creat⁹ ad extra est? Ioan., i,

Aut quo modo uere filius; qui ex substantia genitoris non effusit? Nam si pos-  
sibile esset / que ex nichilo id est ad extra producta sunt / filios naturaliter ap-  
pellari; non esset unigenitus filius uerbum dei / cum in hoc: cum omnibus crea-  
turis conueniat, Sin autem possibile non est / sed solus unigenitus est filius dei:  
non ut creatura / a non esse ad esse uocatus est, sed sicut uere filius ex patre  
prodit; atq; ideo similis ipsi est, ¶ Preterea, si omnia ex nichilo producta sunt /  
et ipse similiter filius; quāobrem ille / natura dominus est / omnes autem crea-  
ture natura serue? Aut enim domini nomine; naturaliter cūcta honorari par-  
est, aut ipsum quoq; filium / seruū cum omnibus appellari; si similiter creaturis  
ex nichilo ad extra productus est. Id autem nusq; in diuina scriptura legitur,  
sed filius quidem natura dominus scribitur; creature uero natura serue, Ecce  
(inquit) omnia tibi seruiunt, Et filium quidem una cum patre adorari & glori- Psal., ii,  
ficari legim⁹; creaturas uero adorare atq; glorificare, Non est ergo (ut cetera)  
productus ad extra: sed ut natura filius ex patre generat, similis ergo in omni-  
bus genitori naturaliter est. Sed ignorare uident⁹ isti qui syllogismis inanib⁹ &  
sonitu magno uerborū magis q̄ ueritate iactant: quia quod uere est / & quod  
ex propria sua substantia generare uere potest; deus est, ipse enim est; qui est,  
nam cetera omnia non sunt anteq; producantur, Quod igitur uere est / cui es-  
se proprium nomen est; ipsum solum ex sua substantia generat, Cetera enim  
(ut uerbi gratia / homines) non ita ex sua substantia generare uidentur, quia  
non ex seipsis id habent: sed a diuina uolūtate ad hoc uocati sūt, Diuina enim  
lex que creatoris uoluntas est; facit ut homo generet, quod patet / quia nō om-  
nia generant; sed solum que ipse uoluit, Quod igitur proprie generat ex se ip-  
so; deus est, cetera ad imitationē illius id faciunt, Quo modo igitur non absurdum  
est dicere / creaturas que deum in hoc imitantur: filios ex seipsis parere,  
et exemplar illud ad quod create sunt / non generare ex seipso; sed ad extra fi-  
lium suum produxisse? Quoniam igitur id absurdum est; pater uere ex seip-  
so filium generat / & ideo similis sibi filius in omnibus est, et eternitas atq; incō-  
mutabilitas patris; in filio quoq; naturaliter erit,

¶ De similitudine patris et filii; similiter pposito textu, Nemo bon⁹ nisi deus,

Inemo (inquit) bonus nisi deus / ut ipse testa- Cap. IIII,

¶ tur filius; quomodo erit similis patri / qui natura bonus non est; pre-  
sertim cum a pertissime a naturali substātialiq; bonitate seipsum ex-  
cipiat, Cur enim (inquit ad scribam) bonum me dicis? nullus bo-  
nus preter deum, ¶ Aut nō uident: quātum ex his uerbis sequitur periculū,  
aut si uident; ludere uolunt in re in qua minime ludendum est, Patrem enim

Mar. io.

## Theſau,Cyril,

Solum/naturaliter bonum esse uolunt; filium uero minime, Quomodo igitur erit filius; si naturaliter patris similis non erit? ¶ Sed in hoc (inquiunt) similem dicimus; quoniam pater talem uoluit ipsum facere qualis ipse pater est. Quem admodum quando artifex domum edificat; similis est domus et imago exemplaris quod in mente artificis est, et tamen propter materiam alia est edificata domus; quia que in mente artificis est, & longe alia quam ipse artifex. Ut ergo dominus/ imago & similitudo mentis est; sic & filius patris, non autem secundum naturam et substantiam imago ac similitudo est; ut uos predicatis, ¶ Ridicula hec sunt omnia; immo autem lachrymis digna. Quis enim non ingemiscet; tantam hominum impietatem considerans. Nam si secundum essentiam dissimilis patri est; similis autem secundum simulachrum & imaginem mentis; necesse erit primum ut compositus sit ex diuersissimis rebus atque cōtrariis / ex simili dico atque dissimili, & ita non erit totus lux / nec totus ueritas / nec totus imago patris. Deinde ad hec necesse est; ut ad ipsum quoque patrem hec impietas transeat, Compositus enim etiam ipse necessario erit ex substantia & mente / uel imagine illa quam in mente habet, Quippe cum secundum istos filius substantialiter quidem dissimilis patri sit; similis uero secundum illud mentis exemplar, Quo modis igitur pater / omnium rerum principium erit; si non simplex sed compositus erit. Primum enim simpliciter / haudquaquam compositum esse potest; quia nichil potest ipso preintelligi a quo cōponatur / nec ulla diuersitas in primo simpliciter est, Composita uero / congregationē diuersorum simplicium habent / que ipsa necessario preintelliguntur. Quoniam igitur hec omnia / impia impossibiliaque sunt; similis erit necessario secundum essentiam patri filius. Nam si non est substantialiter similis; nec perfecte similis erit, quomodo ergo non rapina arbitratur est; se esse equalē deo? Nam qui equalis deo est; si substantialiter quoque similis est,

¶ Theſauri Cyrilli libri tertii; finis.

¶ Eiusdem liber quartus.

¶ Quid per participationem ad imaginem dei formamur,

Cap.I,

Roma, 8      On potuit homo ad imaginem esse creatoris; nisi spiritu sancto participaret, Si quis enim (Paulus ait) spiritum Christi non habet; hic ipius Christi non est, Sed si possemus ab eo participatione spiritus ad imaginem dei esse; omnes profecto Christi essemus / etiam si spiritu sancto non participarem, Joannes etiam ait, qui seruat mandata eius; in ipso manet / et ipse in eo, Et cognoscimus quod manet in nobis: ex spiritu quem dedit nobis, Si ergo seruantes mandata spiritu sancto participant: quo participantes / ad imaginem creatoris formantur: perspicuum est non posse hominem deo assimilari / nisi modo quodam ipso participet. Et rursus saluator hominem res nouans atque restituens: insufflavit discipulis dicens, Accipite spiritum sanctum. Quod igitur hominem renouat: id homo ante lapsum quoque habuit. Ut ergo ad imaginem dei modo perfectiore homo sit: spiritus sanctus sibi donatur, non enim ita perfecte ad imaginem dei esse uidetur; nisi spiritum sanctum habeat. Si ergo spiritum filii accipientes / ad imaginem reformamur; quomodo dissimilis

i. Joan, 4

Joan, 20,

erit patri uero deo/ qui alios per spiritum suum ad similitudinem dei reuocat:

**C**oncōmunicabilis (inquiūt) quia nemo participare ipso potest: pater propter excessum est. Non enim potest natura humana / deitate patris (que omnia ex cedit) participare. Et tamē cum sit per se imparticipabilis nobis: per filium quā si per minorem in nobis habitat. Quo modo ergo similis est imparticipabili patris filius: quia nobis participat? **C**Si ueluti uos dicitis (qui tanq̄ uimolenti omnia turbatis) magna et ineffabilis deitas patris est: certe necesse est ut concedatis magnam & ineffabilem bonitatem ipsius esse. Quo modo igitur erit adeo bonus ut sit ipsum bonum: qui creaturas longea bonitate sua diu terminat? cum natura boni flagitare uideatur: ut omnibus se proponat / & frui se omnes uelit prout singuli possunt, quod certe facit, habitaturum enim se in nobis promittit: & in filios adoptaturum. Ita ergo clemens & bonus deus est: ut bonitas sua per filium in spiritu sancto ad omnes transeat / & nemo a participatione sue bonitatis repellatur. Patris uero participatio: per filium in spiritu decenter et proprie fit .nam & sole / per splendore qui ex eo emittitur / nec sine calore par- ticipamus; qui operationis spiritus sancti imaginem gerit. Sicut igitur splendor solis / per quem sol participabilis est / sol non dissimilis est; sic et filius non est disimilis patri. Nam si participatio eius / participatio patris est; eadē omnino substantia patris et filii est, & ideo summa similitudo / immo eadem penitus essen- tia patris et filii est. **C**Sed quomodo (inquiunt) eiusdē cum patre filius erit substantie: qui patre adeo minor est / ut ipsum nō uideat? Id enim ipse testatur dicens, Deum nullus uidit unq̄. Unigenitus filius dei qui est in sinu patris: ille ex parte patrum, posuit. Si ergo uniuersis pater est inuisibilis / et filius unus ex uniuersis est: quomodo essentialiter erit patri similis / qui adeo minor est ut ipsum non uideat?

**C**Immo quo modo non aperte cum ueritate et cum omnibus scripturis sacris uos pugnatis: qui dicere audetis nō uideri patrem a filio: cum ipse clamet: ne minem uidere patrem / nisi eum qui ex deo est. et aperte dicat. Qui uidet me: Ioan., 14. uidet & patrem. Quo modo autem et spiritus eius omnia que sunt / et ipsa dei profunda sciet: sicut & spiritus hominis ea que sunt in ipsis. Aut quo modo filius patrem non uidet secundum uos: cum etiam angeli scribantur faciem patris uidere? Et quo modo filius uere dicit, sicut nouit me pater: et ego noui patrem. Et rursus, Nullus cognoscit filium nisi pater: nec patrem ullus cognoscit nisi filius / & cui uoluerit filius reuelare. Qui ergo nō modo patrem cognoscit / uerum etiam alius reuelare potest: quomodo ipse patrem non uidet? Aut quo modo non cognoscit eum: si seipsum cognoscit? ac ideo dicat ad patrem. omnia mea tua sunt; & tua mea. Sicut igitur si non uideret patrem: dissimilis ei secundum essentiam esset / ita quoniam uere uidet & uere cognoscit: erit ipsi uere & essentialiter similis. **C**Concedim⁹ (inquiūt) simile patri filiū esse. sed ideo quia cum patre ipse perfecte participet / conformatus ad eum per participatio nem maximā quodam modo est. sicut et nos quātum possibile hominibus est diuina participantes natura: celestis patris imaginem (ut scribitur) gerimus / & quasi ad diuinos characteres cōformatur. **C**Nescio quis diuinarum scriptu-

Captio he  
reticorū.

**Psal.80,** rarum peritus huiusmodi poterit nugas audire. nam ille quidem predicator de um recentem non esse nobis colendum. Vos autem recentem & nuper factum deum: non erubescatis filium dicere. Quod enim participatione dei reformat ad ipsum; acquisitam habet non naturalem deitatem. Quod porro acquisitum est/prius non habebatur: sed postea contigit atq; accessit , quare amitti etiam facile potest, Omne namq; quod datur: auferri etiam potest , et quod accessit: non est incouueniens si abibit. Necesse est ergo ut uel concedant filium dei & de um atq; dominum / posse amittere: q; filius dei & deus & dominus sit, uel si hoc dicere formidabunt / concedentq; essentiam filii nullum beatitudinis sue casu accipere posse / necesse est ut etiam confiteantur non participatione aliqua ipsum conformari ad patrem: sed naturalem atq; essentialern similitudinem habere / tanq; uerbum ex ipsa substantia patris prodiens. ¶ Preterea , qui participatione sanctificantis dei sanctificati sunt: donum quidem conseruant si man data etiam obseruant / alios autem sanctificare ipsi nequeunt, Nullus enim hominum sancti spiritus participatione sanctus: propria potestate ac uoluntate id ipsum ceteris poterit donare. fons enim sanctitatis: solummodo potest ex seipso sanctitatem quibuscumq; largiri, Videmus enim q; angeli / sancti quidem sive participatione ac gratia: et ideo nunq; inueniuntur dedisse ipsi sanctitatem hominibus, Et beatus Moses septuaginta senioribus prepositis non dedit ipse spiritum: sed deo abstulit (ut scribitur) a spiritu qui erat in Mose / et donauit illis , Sancti ergo per gratiam atq; participationem / ipsi quidem donum consecuti sunt: sed alii pro uoluntate sua dare illud non possunt, Filius uero non sic: sed ut sanctitatis fons / ex propria potestate discipulos sanctificat dicens, Accipite spiritum sanctum, Id ipsum: pater quoq; facere inuenitur, Qui ergo sua potestate equaliter atq; ipse pater sanctificat quos uult: quomodo similis patri secundum essentiam non erit.